| CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

© BERCO DO PARLAMENTO CALCHO

Rio Grande,07 de Novembro de 2022.

Senhor Presidente;

Em atendimento ao disposio na Resolucdo de Mesa
03, de 8 de abril de 2009 e orientacao do Tribunal de Contas do Estado
do Rio Grande do Sul, apresentamos reiatdrio de atividades desenvol-
vidas na Cidade de Porto Alegre, nos dias 19,20 e 21 de outubro de
2022 conforme empenhos n® 1366/2022 que abaixo se especifica.
No dia 20 de Outubro do corrente ano, o Ver. Giovani
Bastos Moralies — PATRIOTA, esteve em Reunido no Gabinete da Dire-
toria de Expansao da Corsan, para tratar de assuntos referente as obras
da corsan no bairro Parque Marinha, visto que essa demora na conclu-
sao da referida obra esta causando transtornos e descontentamento na
populacdo,o vereador Giovani sempre em busca de resoiucdo e meiho-
rias para cidade de Rio Grande.

Dentro dos compromissos agendados no dia 20 de outubro
de 2022, o Vereador Giovani Bastos Moralles, esteve reunido na presi-
dencia da AGERGS, Agéncia Estadual de Regulacao dos Servigos Pu-
blicos Delegados do Rio Grande do Sul . onde foi tratado de assuntos re-

lacionados ao fundo de gestdo compartilhada da corsan e o Municipio,
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Participaram da reunido o Diretor Geral da AGERGS, Diretor Juridico e
o grupo de vereadores da Cidade do Rio Grande.

Dando continuidade a agenda, o Vereador Giovani Moralles,
esteve em reuniao na Secretaria Estadual de Esporte e Lazer, Tratando
de assuntos referentes as politicas do esporte e lazer, visando o fortale-
cimento da pratica do esporte, bem como aprofundar conhecimentos

sobre a capacitacdo de recursos para o municipio.

Observagdo: Anexamos a este, comprovantes de despesas na viagem,
bem como atestados e declarac¢oes de participacdes em audiéncias na
cidade de Porto Alegre..

Data da Saida: 19/10/2022

Retorno 21/10/2022

Empenho: n® 1366/2022

Deslocamento: Veiculo Camara dos Vereadores .
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Giovani Bastos Moralles
Vereador do PATRIOTA.



NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICO ELETRONICA

Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificacio:
O.
N®: 2022/5062 21102022 11:18:10 21/10/2022  e0977b4g
BMF HOTEL E TURISMO LTDA
CPFICNPJ: 10.532.251/0001-70 Inscrigdo Municipal: 52258025
AV FARRAPOS, 45 FLORESTA Cep: 80220004
PORTO ALEGRE RS
Telefone: (51) 3017-5800 Ermnail: recepcaci@umbuhotel.com br
Tomader dofs) Servico(s)
CPFRICNPJ: 517.479.950-53 Inscrigio Municipal;
GIOVANI MORALLES
Rua Veleiros, 94 - Parque Marinha Cep: 96215050
Rio Grande RS

Telefone. 53999596957 Email: giuv.anim-araiiea@camararfngrande.rs,gﬂv.hr

Discriminagio do(s) Servigo(s)

Hospedagem de GIOVAN] MORALLES #/ 106213 // no periodo de 19/10/2022 5 211002022

Codigo de Tributacio Municipal-
90100100

Subitem Lista de Servicos LG 116/03 Descricao:

89.071 - "Hospedagem de qualguer natureza em hotais, apart-hoteis, hotéis residéncia, residence-service, syijle service, hotelaria
mariima, motdis, pensdes a congenerss; oocupacio por temporada com fornecimento de senvico (o valor da alimentacio e gorjeta,

quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao Imposto Sobre Servigos)."

CodMunicipio da incidéncia do ISSON- Natureza da Operacdo:
4314902 | Porto Alegre 1 —Tributago no municipio
Fegime Especial de Tributac3a: ME ou EPP dg Simples Nacional
Valor dos servigos: R§ 122,85 Valor dos servigos: R% 122,86
{-) Descontos: R% 0,00 . [~} Beductes; RS 0,00
{-} Retencoes Federais: RS 0,00 (-} Desconto Incondicionado: R$ 0,00
(-} IS5 Retido na Fonte: RS 0,00 (=) Base de Calculo: RS 122,86
- Valar Liguido: RS 122,86 (x} Aliquota; 0%
© (=)Valor do I1SS: RS 0,00

Retengdes Federais:
PiS: R30,00 COFINS: RS 0,00 IR:RS5 0.00 CSLL: RS 0,00 INSS: R50,00
DOutras Informacies:

Qulras retencoes:

Documento emitide por ME ou Epp optante pelo Simples Nacional, Nao gera direito a credito fiscal de 1PI,

oo Prefeitura Municipal de Porto Alegre - Seeretaria Municipal da Fazrenda
] }-‘é;-'-‘r__;f Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.910-907 - Porto Alegre RS.

H P Tel.: 156 pu 51 32890140 para chamadas de outras cidades
\.L..-‘! Ermail- nfsc@srm‘.pref poa.corn. br

R$ 0,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA ESTADUAL DE ESPORTE E LAZER

DECLARACAO DE VISITA

Declaramos que o Sr. Giovani Bastos Moralles, Vereador no municipio
de Rio Grande/RS, portador do documento CPF 517.479.950-53 esteve
nesta Secretaria para tratar de assuntos referentes as politicas do
esporte e lazer, visando o fortalecimento do esporte, bem como

aprofundar conhecimentos sobre a capacitagdo de recursos para o
municipio.

Porto Alegre 20 de Outubro de 2022,

Atenciosamente,

Rafael Refatti
,~ Diretor
Secretaria do Esporte e Lazer



COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO
I DIRETORIA DE EXPANSAO - DEXP

CORSAN

DECLARACAO

DECLARAMOS para os devidos fins, que os Sr. GIOVANI
BASTOS MORALLES, Vereador da Prefeitura de Rio Grande-RS
esteve na CORSAN, End® Rua Caldas Junior, n® 120, 172 andar, na
cidade de Porto Alegre, em agenda do Gabinete da Diretoria de
Expansdo, para tratar de assuntos referentes ao municipio.

Porto Alegre, 20 de outubro de 2022.

Assinado de forma digital por

Flaviane de Oliveira riaviane de oliveira
Dados: 202210, 10:2%:43 -03700°

Gabinete da Diretoria de Expansao
DEXP/CORSAN

Hua Caldas Junior, 120 - 18° andar — CEP: 830010-280 - Centro - Porto Alegre | RS
Fone (51) 3215 5600 | www corsan.com br
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AGERGS
AGENCIA ESTADUAL DE REGULACAO DOS SERVICOS PUBLICOS DELEGADOS DO RIO GRANDE DO SUL
Av. Borges de Medeiros, 639 - 14° andar - Bairro Centro - CEP 90020-023 - Porto Alegre - RS - www.agergs.rs.pov.br
CNPJ 01.962.045/0001-00

ATESTADO N° 34/2022 - GP-CS

Atesto para devidos fins, que na data de 20 de outubro de 2022, as 11:00, foi realizada no
gabinete da presidéncia da AGERGS - Agéncia Estadual de Regulag3o dos Servigos Publicos Delegados do Rio
Grande do Sul - por solicitagdo do Vereador Giovani Moralles, reuniao presencial para tratar de assuntos
relacionados ao Fundo de Gestio Compartilhada da Corsan e o Municipio. Participaram desta reunido o Diretor-
Geral, sr. Francisco Vasconcellos e o Diretor Juridico, sr. Vinicius llha representando a AGERGS, e 0s senhores
Giovani Moralles, RG 2039553017; Paulo Roldac, CPF 276475010-20; Miguel Degani, CPF 276515090-72; Fabio

Domingues, CPF 794255630-34 e Rubilar Tavares, CPF 01146611046, oriundos da Camara de Vereadores do
Municipio de Rio Grande.

Em 20 de outubro de 2022,

Documento assinade eletronicamente por Verdnica Rosa de Oliveira, Secretirio(a) da Presidéncia,
em 20/10/2022, as 15:38, conforme Medida Provisoria n® 2.200-2/2001.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

REQUERIMENTON® 7 /2022

—

PROTOCOLADOSOBN® - - /2022
EM: |/ /
ATA
ACEITO EM / 2002
APROVADDEM Pelie |
REJEITADDEM 2023
ARCHIVD

O vereador abaixo assinado, requer, ap6s ouvida a casa na forma regimental,
seja formada uma comissdo de Vereadores, para ir a Porto Alegre, com a
inten¢do de fratar assunto junto a AGERGS - C@RSAN ; e Superintendéncia
do Patriménio da Unido no Rio Grande do Sul - SPU/RS .
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N
Ver, Gibvani Moralles - PATRIOTA

JUSTIFICATIVA: Em plenario

Presidente




v CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

oy 1l Estado do Rio Grande do Sul
i CNPJ: 89.584.981/0001-75
1 Enderego:  Rua General Vitoring - 441 Predio CEP: 96.200-310
W Telefone:  (52) 3233-8500 Cidade: Rio Grande
_Nota de Empenho R R Rt A
Nimero Empenho; Espécie: Data Emissao:
136672022 Ordinario 13/10/2022
Dotagdo: 4
Orgdo: 01 Camara Municipal
Unidade: 001 Camara Municipal
Acdor 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO

Elemento; 33320141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 00010000 Recurso Livre - Administragio Direta Municipal
Credor: 16756 - GIOVANI BASTOS MORALLES
Enderego: Rua dos Veleiros - 94
CPF/ICNPJ: 517 479.950-53

Cidade: Rio Grande/RS
Telefone; (53) 3235-1518, (53) 99965-6957

Banco: BANCO DO ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL S.A, Agéncia: 330 Conta:  35036356-03
Dotagao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 75.245,00
Suplementado: 0.00 Valor deste Empenho: 850,00

Anulado (-): 0,00 Total (B): 76.185,00
Total (A): 150.000,00 Saldo (A-B): 73.805,00
Processo Licitagio: Data do Processo:
hodalidade: Miamero do Contrato:
Nidmero do Processo: Contrato Aditiva:
Valor deste Empenho: 950,00

Historico

2,5 diarias a serem pagas ac Vereador, que ird em Comiss3o até a cidade de Porto Alegre/RS, dias 19,20 e 21 de outubro de 2,022,
onde tratars de assuntos de interesse de toda a nossa coletividade junto a AGERGS - CORSAN e Superintendéncia do Patrimanio
da Unido no Rio Grande do Sul - SPURS(Requerimento n452/2022 e Protocolo n.6131 de 03/10/2022).-
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